22. Mai.

. . . Da *Bormio* ho lettere da di 21 come *Grixani* erano a *Sancta Maria* et *Monastero* et altro non era seguito, salvo che dovevano havere in quello loco facto certo reparo, et che una bona parte deli *Venostini* che alloggiavano a *Bormio* et lochi vicini, quali havevano facto la fidelita, erano tornati sopra el monte andare a *Grixani* et havere mutato la croce di rosso in bianco. Pare poi che questa sera sii passato da qui uno *Bormino* et debe haver dicto, che li Cesarei havevano circumdati li *Grixani*, altro fondamento de questo non ho, ne ancora ho visto lo *Bormino*, ma cosi e refferto da alcuni di questa terra. .

Hogi frate *Bernardino* da *Pusclavio* ha dicto, che li *Agnedini* sono 6000 et da *Coira* erano venuti x^m *Grisani* et in tuto essere insieme xvj^m, che non posso credere; domani andero a *Bormio* et mettero intelligentia per intendere bene le cose et subito daro avviso alla sig. V. Ex. ecc.

24. Mai, Bormio.

Ex^{mo} Ill^{mo} Sig^r mio. Giunto a *Bormio* ho voluto diligentemente investigare come sii passata la cosa della ropta deli Cesarei data da *Grixani*; et da molte persone deli fugenti ho inteso che li soldati cesarei dedignati si per non esserli pagato lo suo stipendio, come non esserli mandato in tempo le victualie, quando se inviarono ultimamente per intrare in *Agnedina de sopra*, che fu casorie, che quatro depsi morirono de fame; erano in grande parte partiti de campo et lassato lo exercito indebelito, nel quale se referisce erano restati circa vj^m homini; et havendone notitia *Grixani* da quelli delli soi che havevano facto falza fedelita, quali erano in lo campo cesareo, hanno facto maggiore sforzo, glie stato possibile in modo che accumulato gualmente quanto hanno potuto de li soi, hanno congregato insieme da xii^m in xiiij^m homini; et parte depsi sono venuti per *Schlinia*³⁾, che se estima siano quelli delle tre lige de sopra monte, et il resto in piu grosso exercito venuti a *Sancta Maria* et *Monastero*: Queli de sopra

¹⁾ Glurns. ²⁾ Piattamala, Grenze von Puschlav gegen Tirano. ³⁾ Schlingen.

monte bruxato prima *Lalto*¹⁾, chalarano parte per *Schlinia* et parte per l'ardinta del monte; et da li cesarei fu mandato obstacolo parte contro quelli venevano per *Schlinia*, et parte contro quelli descendevano l'herta del monte; et per essere pocho numero in comparatione del inimici, si judica che quelli andavano contro li venienti per *Schlinia*, siano la magiore parte salvati con fuga. L'altri, mandati contro li discendenti l'herta del monte, furono tolti in meso et separati delle sbarre del campo cesareo, per essersi messo li discendenti del monte in mezo tra essi e le dicte sbarre et dal altra parte trovarsi quelli venevano per *Schlinia*. in modo non potevano havere ne dare soccorso al campo cesareo; da quelli facta grande occisione del una e del altra parte, se dubito che siano salvati pochi deli dicti cesarei, che non siano menati per li ferri.

Li *Grixani* che havevano facto capo piu grosso, venuti prima fora de *Monastero*. ingienocchiati in terra in oratione con le brache aperte, poi ritornati in *Monastero*, fra poco vedendo bruxare *Lalto* et facto segnale dali altri soi, cumulatamente con lo capo clinio se inviarono alle sbarre, dove era lo resto deli Cesarei cum 400 schiopetteri et boche viij de artellaria, et per lo trare dela artellaria fra epsi *Grixani* se facevano le strate de homini morti, et non cessavano pero de andare inante sopra li morti et cascati, talmente che giunsero alle sbarre dove combattuto bono pezo et intrato intra facto circa tre hore grande battaglia et mortalita del una parte et del altra et maxime deli schiopetteri cesarei, obtenerono el locho et la magiore parte dela artellaria, dissipato et fugato tuto lo exercito cesareo; poi trascorsi fin a *Schuderno*,²⁾ essendoli da quello castello tirato cum artellarie, se ritirarono, et nel retorno prexo *Mal*³⁾ et bruxato tuto *Clornio*,⁴⁾ se sono fermati al loco delle sbarre, dove era lo campo cesareo.

La gravezza de questo inconveniente se attribuisse a negligētia deli capitanei cesarei et alla discordia et pocha intelligentia era fra loro. Lo numero deli morti non si puo bene sapere ma per comune relatione se conjectura de iiij^m, ma piu de *Grixani* che de li cesarei, et li morti cesarei se referise essere deli paesani di *Clornio*, *Mal*, *Lalto* et lochi circumstanti, et che li soldati et capitanei deli cesarei mandato uno a cavallo ad nuntiare ali altri che si salvassero, furono li primi a tuore la fuga, essendo gia sopramontati et gionti de dreto alle spalle deli cesarei, quali erano alla deffexa dele sbarre, li inimici venuti per *Schlinia* et per l'ardinta del monte, il quale e stato potissima causa da questa ropta. Et in bona gratia dela E. V. me ricomando.

25. Mai Bormio.

Ill.^{mo} Ex.^{mo} Sig.^r mio observandissimo. Lo exercito dei *Grixani* sino al presente restato in campo superiore senza obstacolo alcuno et ogni giorno trascorre il paese cum mettere focho in ogni locho et ammazzare tuti li masculi da dece anni sopra et solo salvando le femine et puttini, cosa crudelissima. Poi la nocte se reducono alle sbarre dove era prima lo campo cesareo. Hano bruxato *Lalto*,⁵⁾ *Seln*,⁶⁾ *Mal*,⁷⁾ *Tarzi*,⁸⁾ *Clornio*, *Sculderno*, *Sovente*,⁹⁾ *Prata*, *Richimbergh*, *Stelvi*,¹⁰⁾ et altri lochi circumstanti, et de vastato quello paese in modo che in cento anni non sara refacto, per il focho et

1) Latsch. 2) Schluderns. 3) Mals. 4) Glurns. 5) Latsch. 6) Schleis?. 7) Mals. 8) Tartsch Glurns, Schluderns. 9) Spondinig?, Prad, Reichenberg. 10) Stelvio.

morte deli homini seguita; et ancora se referisce havere havuto lo castello de *Curbergh* dove era prexone lo conte de *Amatia* postoli prima le artellarie tolte alli cesarei, et del seguito depso conte non se puo ancora intendere. S'e pero dicto che li cesarei lo debano havere conducto a *Hispruch*¹⁾ overo amazato. Solo *Grixani* hanno salvato del focho *Bregozo*²⁾ locho dove habitavano grande parte de quelli hanno facto falza fidelita ali cesarei, dache se puo cognoscere lo tractato facto a quelli quali da continuo stavano nel campo cesareo.

Lo castellano de *Redondo*³⁾ se e dato a *Grixani* secondo se referisce, et pare che *Grixani* non ardiscano passare piu avanti, dubitando da essere serrati in lochi che non li sii conceducto lo rettornare, obtinendo la maesta Cesarea ancora lo passo de *Honodrio* et per havere inteso che la Ex. V. ha mandato soldati in *Valtellina* et che *Valtellinaschi* si preparano cum le armi. Quello faciano li cesarei fugiti et dispersi, non si intende ancora, ma se presto non farano capo et sforzo bono, questi *Grixani* sono apti andare devastare tuto lo paese fin a *Trento*.

27. Mai Bormio.

Ill^{mo} et Ex^{mo} Sig^r mio obs.^{mo} Li *Grixani* trascorsi fin a *Lax*⁴⁾ et bruxato *Ur* (?) et *Schlander*⁵⁾ et tuta la *Valle de Venosta* in spatio de XV miliara, spoliato tuto quello opulento paese et facta grandissima preda, heri feceno ordine de ritornare a casa soa, et hoggi debbeno essere partiti tuti de la dicta *Vale de Venosta* et retirati suxo per andare in suo paese; lassato li castelli de *Redondo* et de *Curbergh* in possanza de li cesarei, quali se sono tenuti et conservati, benche li di passati fusse refferito altramente; et morto nela battaglia Messer *Benedicto Fontana* uno de li doi primi capitanei *Grixani*, per la morte del quale se refferise essere data la auctorita tuta del capitaneato ad *Artelipaulo* quale era l'altro capitaneo insieme col dicto Messer *Benedicto Fontana*. De la morte de li cesarei de conditione se refferise del *Casler* capitaneo de fanti valente-homo et de uno *Bartholomeo Bonaventura* de la *Valle de Anono*; et ultra li cesarei morti alla battaglia, per la pressa del fugire essere annegato nel *Adexe*⁶⁾ homini assai, maxime per la roptura de uno ponte per lo superchio caricho de li fugienti, et poi per caciarse a furia ne l'aqua, per passare et evitare lo impeto de li soi inimici. De quello se intendara de giorno in giorno la Ex. V. ne sara avisata. In bona gratia de la quale me ricomando.